

Feimaņu Zvans

Feimaņu pagasta informatīvais izdevums, bezmaksas

2020.gada 22.decembrī Nr. 9 (92)



Nākt pie Kristus, lai izzinātu, ko Dievs Viņā ir dāvinājis



Ziemsvētku ziņā pārsteidz tas, ka eņģeļi vēsta lielu prieku visiem ļaudīm. Kad Dievs saka "visiem", tas tiešām nozīmē visiem.

Kas ir prieks, kas nāk pie visiem cilvēkiem, pat pie tādiem, kas ir kā aprakti zem dzīves drupām, dzīves gruvešiem? Prieks par Glābēju. Zem drupām nevienam negaida karstāk un ne par ko nepriecājas vairāk kā par Glābēju. Kaut viņš nāktu drīz! Kaut mani viņš atrastu pirmo! Vai tu zini, pēc kā ilgojies, no kā lai Kristus tevi izglābj? Ja zini, tad tev būs Ziemassvētku prieks.

Jēzus savu glābēja prieku salīdzina ar sievu, kas atradusi pazudušu grasi. Viņš skaidroja, ka atrastām

monētām, pat netīrām un nobružātām, ir pilna vērtība. Tās var realizēt gluži kā jaunas. Kad Kristus atrod cilvēku - lai kur un cik ilgi viņš būtu bijis, lai kādā stāvoklī atrasts, Dieva acīs viņam ir pilna vērtība. Brīnumainā kārtā Kristus ļauj mums par jaunu satvert savu vērtību un to realizēt.

Ziemassvētkos svinam to, ka esam atrasti, ka mums ir atdota zaudētā vērtība. Ziemassvētki sauc atpakaļ pilnvērtīgā dzīvē.

Bētlēmē piedzima Dieva dziļākā atbilde uz visu, pēc kā cilvēks var jautāt un ilgoties. Tomēr tā negul virspusē, kur tikai svecītes un priecīgu Ziemsvētku vēlējumi. Kristīgā pasaule piemin Bētlēmes ganus, lai viņi būtu par priekšzīmi un atgādinājumu: Man ir jāiet arvien tuvāk un jāizzina arvien dziļāk, ko Dievs ar savu dzimšanu pasaulē gribēja man pavēstīt? Ko Dievs man ir dāvinājis Ziemsvētkos?

To atrast ir lielais prieks.

Arī tu vari būt gans, kas ceļo uz Betlēmi un atrod, kā tas ir - miers vīrs zemes cilvēkam, uz kuru Dievam labs prāts. Tu vari būt Ziemsvētku eņģelis, kurš vēstī tiem, kas mūsdienīgajā svētku kņadā paši nav pamanījuši: - jūsu prieks, jūsu mierinājums, jūsu glābējs ir piedzimis! Steidzieties un atrodi!

Bētlēmes Bērns māca mūs saskatīt, kas patiešām ir būtiskais mūsu dzīvē. Viņš piedzimst pasaules nabadzībā, jo Viņam un Viņa ģimenei nebija vietas mājoklī. Viņš atrod patvērumu un palīdzību stallī un tiek ielikts silitē, kas paredzēta dzīvniekiem. Un tomēr šajā necilajā vietā atmirdz Dieva godības spožums. Šis Bērns, kura seja mums atklāj Dieva Tēva labestības, žēlsirdības un mīlestības vaibstus, mudina mūs, redzēt, kas dzīvē ir svarīgs. Redzēt, kas tad ir patiesi dārgs!

Dieva mīlestība meklē cilvēka mīlestību. Dievs dus silitē!

Lai Betlēmes brīnums ienāk Jūsu sirdī un dzīvē.

Priesteris Rinalds Broks

Cien. pagasta iedzīvotāji!

Lai nākamajā gadā nezūd apņēmība paveikt lielus un mazus darbus, enerģija īstenot pārdrošākās ieceres un dzīvesprieks!

**Gaišus un sirsnīgus Ziemassvētkus,
panākumiem bagātu un veselīgu Jauno 2021. gadu!**

**Lai Jaunā gadā visas dienas,
Kā zelta vārpas pilnas likst,
Lai netrūkst spēka darbus darīt,
Un domu briedums neapsīkst!**

Ar cieņu, Elvīra Pizāne
Rēzeknes novada pašvaldība priekšsēdētāja vietniece



Feimaņu pamatskola piedalās projektā "Latvijas skolas soma"

Iniciatīvas "Latvijas skolas soma" piedāvājums Feimaņu pamatskolas skolēniem 2020./2021.m.g. I. semestrī ir realizēts.

8. oktobrī 2.-5. klašu skolēni devās mācību braucienā uz Līvānu pilsētu.

Pirms brauciena uzzinājām, ka Līvānos ir uzstādīti vairāki interesanti soliņi – vides objekti. Bija ļoti interesanti dažus no tiem apskatīt brīvā dabā (Skolas sols (2016), Izlīgšanas soliņš (2013), Brīvdabas viesistaba (2015) u.c.).

Ingas Salmiņas stikla karsēšanas darbnīcā mākslinieces vadībā paši veidojām stikla dekorus. Darbnīcā skatījām stikla rotas, dažādus kausēta stikla izstrādājumus, stikla dekorus.

Latgales mākslas un amatniecības centra ekspozīcijā "Amatniecība Latgalē 19.-20.gs" vērojām darbarīkus un priekšmetus, kurus skāruši cilvēki ar "zelta rokām" – amatnieki.

Līvānu stikla fabrikas (LSF) muzejā, kurš ir vienīgais šāda veida muzejs Baltijā (no 2013.g.), iepazīnāmies ar LSF vēsturi sākot ar 1887.gadu. Aplūkojām stikla fabrikā ražotus, aptuveni 3000 stikla mākslas darbus, kas tapuši vairāk kā 100 gadu garumā, visās varavīksnes krāsas zaļojošo Līvānu stiklu.

Stikla pūšanas darbnīcā izmantotām iespēju vērot kā pieredzējušu stikla meistaru rokās karstā stikla masa pārvēršas brīnumā.

Līvānu novadā ir saglabājies rets satiksmes līdzeklis – pārceltuve pāri upei. Pārceltuve Līvāni – Dignāja savieno abus Daugavas krastus (220m plata) un ir ļoti svarīgs satiksmes līdzeklis abu upes krastu iedzīvotājiem. Lai nokļūtu no Dignājas Līvānos, ar automašīnu būtu jāmēro vismaz 60 km. Arī mēs izmantojām iespēju 4 minūšu laikā pārcelties pa taisnāko ceļu no Latgales uz Zemgali, vērojot Daugavas rāmo plūdumu.

Atceļā Rožupē visus pārsteidza iespēja pašūpoties trossēs iekārtā gājēju tiltiņā pār Dubnas upi.

16. oktobrī 6.-9. klašu skolēniem tika realizēts mācību



Stikla fabrikas muzejā

Foto: A.Drikšņa

brauciens uz Siguldu.

Pārskata ekskursijas laikā gids skolēnus iepazīstināja ar Turaidas vēsturi, piedāvāja apskatīt Skulptūru dārzu ar tēlnieka Induļa Rankas 26 akmens skulptūrām, izveidotu 1985. gadā, godinot Krišjāni Baronu, apmeklēt Turaidas Rozes piemiņas vietu, apskatīt Siguldas viduslaiku pili, kas celta 1207. gadā kā cietoksnis, iepazīties ar Turaidas pils ekspozīcijām par arheoloģijas, kultūras un mākslas vēsturi, kas stāsta par notikumiem 1000 gadu garumā, sākot ar 11. gadsimtu, uzkāpt Ziemeļu un galvenajā vārtu tornī, pastaigāt pa pils mūri un izbaudīt viduslaiku auru.

Turaidas muzejrezervātā piedzīvojām vienreizēju iespēju nokļūt 16. gadsimtā, jo interaktīvi izzinājām vēsturi, piedaloties izglītojošajā programmā "Cīemos pie Turaidas fogta". Programmas dalībnieki, tērpioties viduslaiku apģērbā, iejutās bruņinieku, zemnieku, dāmu, saim-

nieču lomās, uzzināja par iedzīvotāju dalījumu kārtās un fogta amata funkcijām. Bruņinieki pasniedza pils pārvaldniekam – fogtam programmas veidotāju sarūpētās dāvanas, bet zemnieki – nodevas. Viesošā-

nās laikā Turaidas fogta un rakstveža vadībā dalībnieki apguva viduslaiku manieres un seno rakstību uz vaska tāfelītēm un pašrocīgi izgatavot dokumentu. Stāstu par viduslaikiem Turaidā papildināja viduslaiku mūzika un kamīna gaisma.

Uz Gūtmaņa alu – Baltijas lielāko alu devāmies kājām. Klātie nē apskatījām uz alas sienām saglabājušos uzrakstus no 17. gadsimta, atcerējāmies leģendu par Turaidas Rozi, vērojām gleznaino apkārtni.

Brauciena pēdējais apskates objekts bija bobsleja un kamaniņu trase Siguldā, kurā notiek treniņi, starptautiska un valsts mēroga sacensības bobslejā, kamaniņu sportā un skeletoņā. Mums bija iespēja aplūkot trasi un vareno Gaujas senleju.

Feimaņu pamatskolas 2.-9. klašu skolēnu mācību braucienu iespaidus apkopoja "Latvijas skolas soma" koordinatore Aina Drikšņa



Nav divu radniecīgu gadu,
Cits liekas garš, cits pārāk īss.
Un vienmēr citas svītras ada
Vējš mākoņainās debesīs.
/Ā.Elsne/

Lai šie Ziemassvētki nes Jūs tuvāk sapņu
un cerību piepildījumam.
Sasniedzumiem bagātu Jauno 2021.gadu!

Feimaņu pamatskolas kolektīvs



Realizēti divi Rēzeknes novada pašvaldības Vides aizsardzības fonda padomes finansētie projekti

Ieviešot pārvaldes nozīmes projektu “Feimaņu pagasta teritorijas vides stāvokļa uzlabošana” (izmaksas 3800 EUR) ir sakārtota un uzlabota vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļa – obeliska “Krusta nesējs”, Vainovas ciema teritorijā un Feimaņu ezera piekraste, kas sekmēs kvalitatīvāku atpūtu dabas objektu apmeklētājiem. Projekta ietvaros:

- iegādāti 2 krūmgrieži un aizsargekipējums darbam ar krūmgriezi (zābaki, aizsargķivere ar sejas sargu, u.c.) un inventārs (lāpstas, grābekļi, šķēres, ķerras, u.c.);
- Feimaņu ezera piekrastes zona un Čeisupīte attīrīta no aizaugušajiem krūmājiem, aizsprostojumiem un Vainovas ciemā nodegušās ēkas konstrukcijas drupas izlīdzinātas uz vietas ar ekskavatoru Hyundai 210;
- attīrītās Feimaņu ezera piekrastes zonas noņemtais aizaugums izlīdzināts uz vietas ar buldozeru;
- veikta Feimaņu ezera piekrastes piegulošās zonas augsnes pirmsējās apstrāde ar kompaktoru;
- nozāģēti un sagabaloti 14 (četrpadsmit) vecie un bīstamie koki Vainovas un Feimaņu kapsētās.

Savukārt ieviešot apvienības nozīmes projektu “Vides kvalitātes uzlabošana pagasta teritorijā” (izmaksas 3505.66 Eur), tika uzlabota publiskās infrastruktūras kvalitāte lauku teritorijā, veicināta dabas vērtību saglabāšana un aizsardzība, kā arī likvidējot stihiskās atkritumu izgāztuves Dudaru, Bārvovkas ciemos un Dziļūksņa ezera krastos, radīta sakopta un droša vide.

Šī gada sausās vasaras un rudens ietekmē, Feimaņu ezera ūdens līmenis krasi kritās un rudenī bija iespēja veikt mierīgās un aktīvās pludmales piegulošās teritorijas 0.76 ha platībā un krasta zemes attīrīšanu no krūmājiem, celmiem un aizauguma, un planēšanu, izmantojot ekskavatoru ar 14 m garo teleskopisko kustīgo roku. Ņemot vērā to, ka šajā teritorijā ezerā bija saaugusi bieža niedru kārta, izplaujot tās ar niedru plāvēju var sasniegt tikai īslaicīgu efektu, bet piesaistot augstāk minēto tehniku, tika izplēstas niedres ar saknēm. Līdz ar to ūdenstilpē ir uzlabota skābekļa stabilizēšanās un nākotnē tas palīdzēs izvairīties no ezera aizaugšanas.

Pavasārī tiks uzstādīti divvietīgi krēsli ar

galdiņu pa vidu, labiekārtota un apzaļumota izveidotās ainaviskās pastaigu takas apkārtnē.

A.Verčinska
Feimaņu
pagasta
pārvaldes
vadītāja



Čeisupīte

Foto: L.Kancāne



Feimaņu ezera piekraste

Foto: A.Verčinska

Tiek izsludināts LEADER konkurss uzņēmējdarbības atbalstam

Biedrība “Rēzeknes rajona kopienu partnerība” izsludina atklāta LEADER projektu iesniegumu konkursa 9. kārtu ar kopējo finansējumu 400156,35 EUR. Projektu konkurss tiek izsludināts SVVA Stratēģijas mērķa “Attīstīta daudznozaru uzņēmējdarbība” Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējuma saņemšanai rīcībā:

1.1. “Uzņēmējdarbības uzsākšana” – piešķirtais finansējums 150000,00 EUR; maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam 30 000 EUR; maksimālā atbalsta intensitāte līdz 70 % no projekta attiecināmo izmaksu summas;

1.2. “Uzņēmējdarbības attīstības veicināšana” – piešķirtais finansējums 250156,35 EUR; maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam 40 000 EUR; maksimālā atbalsta intensitāte līdz 70 % no

projekta attiecināmo izmaksu summas; kopprojektam līdz 80%. Projektu pieteikumus var iesniegt no 2021. gada 15. janvāra līdz 2021. gada 15. februārim Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā: <https://eps.lad.gov.lv/login>.

Informācija par konkursu, projektu vērtēšanas kritērijiem katrai rīcībai, veidlapas, normatīvie akti un cita papildinformācija pieejama – <http://www.rezeknespartneriba.lv/index.php/leader/projektu-konkurss>

Papildus informācija, sazinoties pa tālr. 64607183, 27479312 vai e-pastā: info@rezeknespartneriba.lv.



**Gan sirsnību, gan labestību
Par spīti visam sirds lai jūt.
Ja sevī nosargāt tās spēsim,
Tad Jaunais gads mums laimīgs būs...**

Lai Ziemassvētku noskaņas ienes mieru un mīlestību Jūsu sirdīs un mājās, dāvājot veiksmi, izdošanos un daudz gaišu notikumu Jaunajā gadā!



Feimaņu pagasta pārvalde

**Ziemassvētku zvaigzne
Lai pār visiem mirdz!
Miers lai ir virs zemes,
Miers iekš katras sirds!**

(Vensku Edvarts)



**Aizejošais gads mums bija vērtību
pārvērtēšanas un pārdomu,
izaicinājumu pilns.**

**Sagaidot jauno gadu, ikvienam gribu novēlēt
stipru veselību, izturību, satiecību ģimenē un
ticību nākotnei.**

Priecīgus, miera pilnus Ziemassvētkus!

Erna Ulase

Bibliotēkas vadītāja

JIC "Kastanis" aktualitātes



JIC "Kastanis" aktīvi turpina darboties, ņemot vērā ārkārtas situācijas ierobežojumus valstī — tiek rīkotas erudīcijas spēles, kas notiek digitālajā platformā "ZOOM". Ir notikušas jau 2 spēles— 1. "Latvija - Latgale - Rēzeknes novads - Feimaņi" un 2. "Apcēlo Latviju", kur piedalījās Feimaņu pagasta iedzīvotāji. Paldies par piedalīšanos visiem dalībniekiem. Visi dalībnieki saņem pārsteiguma balvas no JIC "Kastanis". Tiekamies nākamajā spēlē, kas notiks decembra beigās! Informācijai par spēļu norisi var sekot <https://www.facebook.com/feimanupagasts>

A.Mežatučs

Feimaņu bibliotēka informē

Kultūras ministrija (KM) un tās iestādes piedāvā vienuviet apkopotu un atjaunotu #Ēkultūra resursa izmantošanu, aicinot iedzīvotājus ārkārtējās situācijas laikā visdažādākās kultūras norises izbaudīt virtuāli, savukārt kultūras jomā pieejamos e-pakalpojumus saņemt attālināti, iestādes klātienē neapmeklējot.

Vienuviet informācija par #Ēkultūra digitālajiem resursiem un E-pakalpojumiem ir atrodama Kultūras ministrijas tīmekļa vietnē: <https://www.km.gov.lv/lv/kultura/kultura-timekli/>

Erna Ulase

Feimaņu pagasta bibliotēkas vadītāja

Latvijas Pasts uzsāk ELVI pārtikas produktu piegādes klientu dzīvesvietās Latgalē

Sadarbībā ar mazumtirdzniecības uzņēmumu ELVI Latvijas Pasts sācis pārtikas produktu piegādes klientu dzīvesvietās Latgalē, tādējādi veicinot šā reģiona iedzīvotāju līdzvērtīgas iespējas saņemt svaigus produktus, neizejot no mājām. Īpaši būtiska pārtikas produktu piegāde ir Covid-19 pandēmijas apstākļos, kad drošāk ir uzturēties mājās, bet veikals ir tālu un tā apmeklēšanai nepieciešams sabiedriskais transports.

Pārtikas produkti tiek piegādāti Latgales lauku teritorijās, ņemot vērā, ka pilsētās pārstāvēts plašs pārtikas produktu tirgotāju un piegādātāju klāsts un klientiem nav nepieciešamas papildu piegādes.



Pasūtīšanai pieejamais pārtikas piedāvājums ir ietverts īpašā katalogā, kas decembra sākumā bez maksas piegādāts klientiem visā Latgalē.

Pārtikas produktu piegādi var pieteikt, izvēloties nepieciešamās preces katalogā un zvanot Latvijas Pasta Klientu centram pa tālruni 27008001. Ja piegāde tiek pieteikta līdz plkst.13:00, produkti tiek piegādāti nākamajā darbdienā. Piektdienās veiktie pasūtījumi tiek izpildīti nākamās nedēļas otrdienā. Sestdienās, svētdienās un svētku dienās piegādes nenotiek.

Pakāpeniski šāds pārtikas piegāžu modelis sadarbībā ar ELVI tiks īstenots arī citos Latvijas reģionos.



VAS Latvijas Pasts